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Anotace

Předložená práce je rozborem vybrané části platné úpravy trestního a správního

práva v České republice. Hlavním cílem práce je nastínit problematiku daňových

trestných činů z pohledu trestního práva. S ohledem na hlubší pochopení je výklad

rozšířen o správněprávní a právněhistorický rozbor, dále o komparaci s cizí právní

úpravou a je poukázáno i na vliv práva EU.
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1. Úvod

Daně a daňová povinnost doprovází lidstvo už od nepaměti. Už za dob

monarchie se jednalo o jeden z hlavních příjmů státní kasy. Na českém území došlo

k institucionalizaci základu daní až za Lucemburků. Slovo „berně“, které bylo

nahrazeno pojmem „daň“ v roce 1948, označovalo daň nebo pomoc. Obecná berně byla

vybírána zpravidla od veškerého obyvatelstva.1 Daňová povinnost s sebou nesla i

možné sankce za její nedodržení. Lidé se snažili odjakživa vyhnout placení daní, proto

daňová kriminalita není pouze moderní záležitostí.

Hospodářské trestné činy se objevují v prostředí tržní ekonomiky, kde dochází

k samoregulačním činnostem, avšak občas je potřeba, aby stát zasáhnul do tohoto

prostředí. Dochází k tomu na základě řady různých instrumentů, ve smyslu zásady

„ultima ratio“ je tím posledním trestněprávní úprava. Pojem „daňové trestné činy“ je

řazen dle platné právní úpravy do kategorie hospodářských trestných činů. Odlišuje se

však v tom, že objektem chráněným trestním právem je zde zájem státu na řádném

vybrání daně, nikoliv na chodu samotné tržní ekonomiky.

V této práci se snoubí dvě odvětví veřejného práva. Dochází k tomu především

proto, že tato dvě odvětví se prolínají do daňových deliktů. Prvním z nich je správní

právo, které určuje základní pojmy daňové problematiky. Druhým je pak trestní právo,

které má funkci preventivní i represivní, kdy stanovuje sankce za nedodržení povinností

při odvádění daně, při vyměřování daně a při daňovém řízení. Ke správnému

zhodnocení toho, jestli došlo k daňovému trestnému činu, je proto nutné s ohledem na

výše uvedené, aby došlo k prolnutí obou těchto právních odvětví.

Cílem práce je učinit rozbor některých trestných daňových činů podle hlavy VI.

zvláštní části trestního zákoníku. Úmyslně je práce zúžena pouze na vybrané trestné

činy, které dle autora patří k nejobvyklejším. Stranou nezůstane ani zánik trestnosti za

podmínek účinné lítosti. S cílem hlubšího pochopení problematiky bude výklad rozšířen

o pohled správněprávní a právněhistorický, a také o srovnání s cizí právní úpravou.

Než se autor dostane k výkladu o daňových trestných činech, je na místě, aby

nejdříve nastínil určité pojmy, které se této problematiky dotýkají. Začátek práce bude

1 Jánošíková, P., Mrkývka, P., Tomažič, I. a kol. Finanční a daňové právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, 525
s., s. 277, ISBN 978-80-7380-155-7
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věnován nejprve pojmu „hospodářské trestní právo“, který v sobě zahrnuje mnohem

širší okruh trestných činů, než jsou daňové delikty. Další část se budu zabývat historií

daňové kriminality od roku 1835, kdy bude kladen větší důraz na úpravu trestního práva

z roku 1961. Nedílnou součástí této práce bude i kapitola o daních ve smyslu správního

práva, kde bude pojednáno především o úpravě, kterou provádí daňový řád. Především

tedy o tom, co pojem „daň“ znamená, jak se vyměřuje a určuje, kdo je daňovým

subjektem a jak probíhá daňové řízení dle daňového řádu. Největší část práce bude

odpovídat jejímu názvu. Autor této práce se bude snažit rozebrat platnou trestněprávní

úpravu některých daňových deliktů s ohledem na současnou judikaturu, také dojde

k zohlednění odborných článků, které se dané problematice věnují. Práce bude

soustředěna pouze na některé trestné činy, které se týkají daní. Proto nedojde

k rozebrání částí paragrafů, které souvisejí například se sociálním zabezpečením, nebo

se cly. Poslední část pojedná o vlivu práva Evropské unie na současnou trestněprávní

úpravu, a také dojde ke komparaci s cizími trestněprávními zákony, kdy bude

srovnávána úprava česká, slovenská a německá.
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2. Pojem hospodářské trestní právo

Vymezit pojem hospodářské trestní právo je velmi obtížné, jelikož neexistuje

jednotný a všeobecný výklad tohoto pojmu. Ekonomika České republiky je založena na

tržním hospodářství, tudíž vzniká potřeba zajistit adekvátní ochranu ekonomice,

hospodářskému mechanismu a ekonomickým vztahům.2 O toto se stará institut

hospodářských trestných činů, který poskytuje ochranu ekonomickým vztahům a

hospodářským zájmům. S hospodářským trestním právem souvisí pojem hospodářské

kriminality.

Hospodářská kriminalita je považována za závažný problém především kvůli

rozsahu způsobených materiálních a morálních škod.3 Její nebezpečnost také spočívá

v tom, že se postupně rozrůstá, a tím vtahuje do kriminálního prostředí nové účastníky

hospodářských vztahů.4 „Hospodářskou kriminalitou rozumíme zaviněné jednání

popsané ve zvláštní části trestního zákona, poškozující nebo ohrožující hospodářský

pořádek, systém ekonomických a souvisejících právních vztahů, jejich fungování, práva

a oprávněné zájmy subjektů těchto vztahů.“5 Pokud budeme vycházet z této definice,

pak pod hospodářskou kriminalitu patří všechna protiprávní jednání, která:6

a) bez ohledu na postavení pachatele naplňují skutkovou podstatu některého

z trestných činů uvedených ve VI. hlavě zvláštní části trestního zákoníku,

b) naplňují skutkovou podstatu jiného trestného činu, pokud při jeho páchání jsou

pachatel i poškozený v postavení podnikatelů a trestná činnost souvisí s jejich

podnikáním,

c) naplňují skutkovou podstatu jiného trestného činu, pokud k němu došlo ve

vztazích založených obchodním nebo pracovním právem k tíži zaměstnavatele,

nebo na základě jiného právního vztahu souvisejícího s hospodářstvím,

ekonomikou nebo financemi,

2 Kuchta, J. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Zvláštní část. 1. vydání. Praha: C.H. Beck,
2009, 656 s., s. 229, ISBN 978-80-7400-047-8

3 Jelínek, J., Hasch, K., Nováková, J., Sovák, Z., Zvláštní část. Trestní právo hmotné. 1. vydání, Praha:
Eurolex Bohemia, 2003, 316 s., s.33, ISBN 80-56432-35-1
4 Jelínek, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 1. vydání, Praha:Linde, 2009, 896 s.,
s. 470, ISBN 978-80-87212-24-0
5 Chmelík, J.,Hájek, P., Nečas, S., Úvod do hospodářské kriminality, Plzeň: Aleš Čeněk, 2005, 168s, s.
17, ISBN 80-8689-13-X
6 Tamtéž
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d) naplňují skutkovou podstatu trestných činů úředních osob a trestných činů

souvisejících s úplatkářstvím, pokud je spáchal představitel veřejné správy při

výkonu své pravomoci v souvislosti s plněním hospodářských úkolů v obecném

zájmu nebo takové jednání proti tomuto představiteli směřovalo, nebo

e) slouží k legalizaci výnosů z trestné činnosti,

f) jsou zařazena do hospodářské kriminality v mezinárodních smlouvách a

úmluvách.

TZ pojednává o hospodářských trestných činech v hlavě VI. zvláštní části. Dělí

se na 4 díly: Trestné činy proti měně a platebním prostředkům, Trestné činy daňové,

poplatkové a devizové, Trestné činy proti závazným pravidlům tržní ekonomiky a

oběhu zboží ve styku s cizinou, Trestné činy proti průmyslovým právům a proti

autorskému právu.

Někteří autoři zahrnují pod pojem hospodářské trestné činy navíc některé

skutkové podstaty z jiných hlav TZ. Typicky se jedná o hlavu V. zvláštní části, která

pojednává o trestných činech proti majetku (podvod, zpronevěra a další).

Hospodářské trestné činy postihují převážně jen nejzávažnější formy trestní

činnosti7, proto se zde uplatňuje zásada subsidiarity trestní represe, která vychází

z ustanovení §12 odst. 2 TZ. 8 Zásahy státu pomocí trestněprávních prostředků by se

měly omezovat v podstatě na: 9

a) postih pro nesplnění povinností vůči státu, zejména finančních (např. daňová

povinnost),


[…]


trestního zákona vloženo zvláštní ustanovení o účinné lítosti. Trestní zákon také

obsahoval ustanovení o nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení a o zkrácení

spotřební daně, které se dělo nabízením k prodeji, prodejem nebo jinou formou nabízení

ke spotřebě, ale též přepravou, skladováním nebo dovozem cigaret, které nebyly

označeny tabákovou nálepkou, za účelem jejich prodeje či jakéhokoli jiného nabízení na

trhu.

Konečně zákon 40/2009 Sb., trestní zákoník, který je na našem území

v současné době účinný, kodifikoval daňové delikty do nynější podoby. Ovšem

k výrazným změnám oproti dřívějším úpravám nedošlo. Dnešní trestní právo zná

zkrácení daně a vylákání daňové výhody, dále pak neodvedení daně a ustanovení o

zvláštní účinné lítosti, nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení a zkrácení

spotřební daně. Při srovnání dnešní a dřívější úpravy je patrné, že v oblasti daňových

trestných činů nedošlo k výrazným změnám. Jedinou změnu lze spatřovat ve

skutečnosti, že dnešní TZ má zkrácení daně a vylákání daňové výhody obsažené v jedné

skutkové podstatě. Důvodem, proč nalezneme tato dvě jednání pod jednou skutkovou

podstatou, je to, že zákonodárce zamýšlel možné sčítání získaného prospěchu.

I dnes při úpravě daňových deliktů normami trestního práva nezůstává správní

právo stranou. Jeho základním úkolem je vymezení pojmu daně, její řádné vyměření a

případně vybírání. Dochází tedy k prolínání trestněprávní a správněprávní úpravy, které

na sebe navazují.
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 Komparací se slovenskou a německou úpravou lze dojít k závěru, že přes drobné

rozdíly jsou si úpravy v chápání zejména trestného činu zkrácení daně podobné. Jeden

z rozdílů je skutečnost, že slovenská úprava obsahuje oproti úpravě české jednu

skutkovou podstatu navíc, a to nezaplacení daně. Další rozdíl můžeme shledávat

v úpravě německé, která považuje neodvedení daně, jak je chápáno v ČR, za pouhý

přestupek, nikoliv trestný čin.

Vliv práva Evropských společenství, respektive Evropské unie, není na daňovou

problematiku v oblasti trestní tak výrazný, jako je tomu u práva správního. Vytvoření

společného vnitřního trhu je pro EU prvořadým cílem, a tak zejména v oblasti

harmonizace daňových systémů dochází k vydávání směrnic. Nejvýrazněji se úpravy

daňových trestných činů, i když nepřímo, dotklo zavedení institutů EZR a trestní

odpovědnosti PO.

Předložená diplomová práce má spíše popisný charakter. Shrnuje v pěti

kapitolách pojem hospodářského trestního práva, historický vývoj trestní úpravy,

správní úpravu, současnou trestní úpravu a komparaci s cizími úpravami. Práce byla

zaměřena na předem vybrané skutkové podstaty, se kterými se lze nejčastěji setkat.

Cílem práce nebylo nalézání možných změn v současné úpravě. Z pohledu autora došlo

k vyčerpání tématu diplomové práce a ke splnění cílů, které si v úvodu práce vytyčil.
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8. Resumé

The topic of the present diploma work is "tax crimes". As such they form a part

of Chapter VI of the Crime Code, which deals with economic crime. The work is

concentrated only on chosen facts of the case. In as much as in these issues

administrative and crime law are mingled, it was necessary for the diploma work to

contain both of these modifications. Administrative law defines general features of

taxes, and crime law then, as the utmost device, provides for penal sanctions that

threaten for not observing the tax duty, for shortening the tax, eventually under certain

conditions for not observing the duties in tax procedure.

I have divided my diploma work into five parts. The first one deals with the

concept of "economic crime". There is an attempt for a brief, yet clear defining of this

term and also for classification of those crimes in the frames of the Crime Code. This

part is also devoted to the problems of state intervening into market environment, when

interventions are seen as the most excessive device according to the “ultima ratio”

principle.

The second part contains the historical development of the administrative and

crime law regulations since 1835. As from the start tax wrongs did not fall into crime

law, it was essential to include namely the development of administrative punishments

into the historical excursus. Afterwards a greater stress is laid on crime law regulations

from the year 1961. The reason for this is the fact that tax crimes are in their nature very

serious and investigating and researching them takes sometimes as much as a couple of

years. Since it is stated that punishability is observed according to the law valid at the

time of committing the crime, then it happens that even today, after a new Crime Code

has come into effect, verdicts based on enactments of Crime Code from 1961 are

pronounced.

The third chapter is devoted to tax problems from the point of view of

administrative law. First of all regulations according to the tax law are dealt with. An

inseparable part is also a theoretical defining of taxing, of subjects of taxing and other

aspects concerning taxes. The tax procedure according to the tax law, in which a proper

assessment and securing of the tax is ensured, is shortly treated here.

The fourth part represents the crucial part of the whole diploma work. Current

law regulations in the field of tax crimes with respect to judicature and specialized
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articles from legal magazines are analysed here. Characteristics of facts of the case – the

objective aspect, the subject and the objective aspect – are being analysed in more detail

here. This part is directed exclusively to tax crimes regardless to other charges (social

benefits, duties). That is why this part is aimed at articles dealing with tax shortenings,

not paying of taxes, extracting a tax advantage and shortening of excise tax. The reasons

for termination of punishability are also discussed, primarily this concerns the

enactment about effective penitence § 33 of Crime Code and the special enactment

about effective penitence § 242 of Crime Code.

The fifth and last chapter consists of two parts. The first one is a comparison

with foreign regulations, where Czech, Slovak and German regulations are being

compared. The second part takes into consideration the influence of European Union

law on Czech regulations.
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• Rozhodnutí R 48/2005
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