V Plzni dne 3. dubna 2012

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Marka Bařtipána

„Daňové trestné činy“

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky týkající se daňových trestných činů.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Pokud se týká zpracovávané problematiky, je tato řazena v diplomové práci totožně jako v zadaném diplomovém úkolu. Diplomant v úvodu své práce mj. konstatuje, že daňové trestné činy podle platné právní úpravy patří do kategorie hospodářských trestných činů, od kterých se však odlišují tím, že objektem chráněným trestným právem je zájem státu na řádném vybrání daně, nikoliv na chodu samotné tržní ekonomiky. Autor si klade za cíl práce učinit rozbor některých daňových trestných činů, když poukazuje na to, že se bude zaměřovat na ty trestné činy, které patří k nejobvyklejším. V úvodu naznačuje autor také to, že se bude zabývat současnou judikaturou, ve své práci bude také pracovat s odbornými články, které se věnují zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna celkem na 7. kapitol, obsahuje také anglické resumé a prameny, ze kterých bylo při zpracování diplomové práce vycházeno.

V jednotlivých kapitolách diplomové práce se autor zabývá všemi podstatnými záležitostmi, týkajícími se zpracovávané problematiky (2. Pojem hospodářské trestní právo, 3. Historický vývoj trestní úpravy daňových trestných činů, 4. Správně právní hledisko daňové problematiky, 5. Rozbor platné trestně-právní úpravy daňových trestných činů, 6. Srovnání s cizími úpravami a vliv práva EÚ na českou úpravu, 7. Závěr)

Diplomant zpracovává jednotlivé kapitoly diplomové práce přehledně, výklady v jednotlivých kapitolách jsou až na výjimku (podkapitola 6.6.2. Srovnání s německou úpravou na str. 52-54) podporovány odbornou literaturou a poměrně rozsáhlou a aktuální judikaturou, jak obecných soudů, tak i Ústavního soudu.

První kapitola je věnována pojmu hospodářského trestného práva a v této části již se autor dotýká pojmu většího rozsahu zkrácení daně nebo podobné povinné platby a v návaznosti na zpracovávanou problematiku i institutem jednání za jiného vycházející z § 114 odst. 2 trestního zákoníku.

V historickém vývoji trestní úpravy daňových trestných činů poukazuje diplomant na právní úpravu počínaje rokem 1835 a uvádí, že až do roku 1950 se odpovědnost za daňové delikty upravovala pouze v jednotlivých zákonech správního práva, které se týkaly daní. Trestně-právní úprava daňových trestných činů se nově řešila až v trestním zákoně č. 86/1950 Sb. Autor také zmiňuje tu skutečnost, že pojem značný rozsah uvedený v § 148 nebyl stanoven v trestním zákoně. Dále autor popisuje právní úpravu daňových trestných činů v trestním zákoně č. 140/1961 Sb. a poukazuje i na změny tohoto zákona ve vztahu ke zpracovávané problematice. Také správně poukazuje na časovou působnost trestných zákonů v návaznosti na skutečnost, že se jedná velmi často o pokračující trestné činy.

V kapitole 4 popisuje autor právní pojmosloví, které se vztahuje ke zpracovávané problematice diplomové práce z pohledu správně právního, spíše by bylo přiléhavější finančně právního a také stručně charakterizuje daňový systém a daňovou soustavu, také se stručně dotýká institutu účinné lítosti podle daňového řádu.

Jádrem celé diplomové práce je kapitola 5 (str. 24-50), která správným způsobem provádí rozbor platné trestně-právní úpravy daňových trestných činů. V této části diplomové práci pracuje autor s rozsáhlou odbornou literaturou a rozsáhlou konstantní i aktuální spornou judikaturou. Na straně 25 práce je věnována mimo jiné pozornost přičitatelnosti jednání právnické osoby, orgánu této právnické osoby a mimo jiné konstatuje v návaznosti na odkaz pod číslem 74, že je paradoxem, že NS přiznává obchodní společnosti postavení samostatného subjektu se samostatným postavením v oblasti daní, avšak zkrácení daně přisuzuje fyzické osobě. Ve vztahu k vysloveným závěrům v použitém odkazu autor dovozuje, že potrestání obou (tj. dle konzultanta fyzické i právnické osoby) je naprosto v pořádku. Konzultant má za to, že názory vyjádřené v použitém pramenu jsou nesprávné a s přihlédnutím k částečnému hodnocení těchto závěrů v diplomové práci, nechť se vyjádří a vysvětlí diplomant podrobněji svůj stručně konstatovaný závěr o možnosti souběžné trestní odpovědnosti fyzické a právnické osoby za tentýž skutek. V podkapitole 5.4.1 se zabývá diplomant účinnou lítostí upravenou v § 33 trestního zákoníku ve vztahu k § 240 zkrácení daně a § 243 týkající se neplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení a v podkapitole 5.4.2 zvláštním ustanovení o účinné lítosti, když jsou zmiňovány v těchto částech i sporné výkladové problémy vycházející z posuzování podmínek v návaznosti na judikaturu obecných soudů a odlišné závěry z nálezu ÚS ze dne 28.7.2009. Autor by mohl při ústní obhajobě vyjádřit a odůvodnit svůj názor na částečně rozdílné chápání podmínek účinné lítosti vycházející z těchto zpracovávaných pramenů. V této části diplomové práce je také zmínka o účinné lítosti v návaznosti na zavedení trestní odpovědnosti právnických osob.

Kapitola 6. srovnává uspokojivým způsobem právní úpravu daňových trestních činů v ČR s právní úpravou na Slovensku a v Německu a zabývá se vlivem práva EÚ na českou úpravu. Diplomant dovozuje, že právo Evropské Unie přímo neovlivňuje úpravu daňového trestního práva v České republice, avšak je dovozován vliv práva EÚ na daňovou problematiku v zavedení evropského zatýkacího rozkazu a zavedení trestní odpovědnosti právnických osob do českého právního řádu.

V závěru práce mimo jiné diplomant konstatuje, že nedošlo k výrazným změnám v úpravě zpracovávané problematiky v novém trestním zákoníku ve vztahu k předchozí právní úpravě a zdůrazňuje, že při správné aplikaci daňových trestných činů nezůstává stranou správní právo. Autor má za to, že zpracoval nejdůležitější otázky daňových trestných činů.

Po formální i věcné stránce je možné diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou, když je třeba především ocenit u diplomanta práci s aktuální odbornou literaturou a judikaturou. Tato skutečnost se také projevuje ve velkém množství odkazů, kterých je v diplomové práci zařazeno celkem 170. Odkazy chybí pouze u podkapitoly 6.2.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant, v návaznosti na zpracovávanou problematiku, zabýval naznačenými otázkami v tomto posudku.

Navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce